Giovanni d’Alitto nei suoi Vetusta Regni Neapolis .. Monumenta16, ripreso dai Notamenta di Carlo 

de Lellis tratti dai fascicoli angioini, intorno all’apprezzo della città di Capua contenuto nel Fascicolo 

angioino n. 12, di qualche interesse circa le modalità dell’esecuzione di un apprezzo ai fini fiscali in 

epoca angioina. 

Apprezzo di Capua e suoi 70 casali17 

Appretium bonorum civium Civitatis Capuae factum per Luchinum Maroccellam de Ianua 

magistrum rationalem Magnae Curiae, et Reginalis Curiae consiliarum, capitaneum Aversae, in 

anno 12ae indictionis tempore Reginae Ioannae Primae a fol 7 usque ad 116. 

Commissio facta supradicto Luchino per dictam Reginam Ioannam eligendo eum in 

appretiatorem et taxatorem in dicta Civitate Capuae eiusque casalibus, ubi in dicta civitate 

eligere fecit sex viros videlicet, duos de melioribus nobilibus et ditioribus, totidem de 

mediocribus, et totidem de minoribus dictae civitatis, et totidem de casalibus fol. 7. 

Notario Ruffillo Calderario de Neapoli commissio ad scribendum dictum appretium fol. 8 pro 

cuius impedimento fuit commissum notario Angelo de Roberto de Littera fol. 8 a t. 

In cuius mandati executionem fuerunt electi appretiatores, tam in dicta Civitate Capuae, quam 

in septuaginta eius casalibus cum nominibis omnium electorum, et in dicta Civitate Capuae 

fuerunt electi dominus Guillelmus de Dominico, Lippus Domni Amasii, notarius Benedictus 

Merulus, notarius Philippus de Bonainsinia, magister Nicolaus dictus Pannetta, Peregrinus 

Ioannis Colini et Stephanus Citus. In casali Laneae inter electos appretiatores Paschalis Petri 

Benuti fol. 8 a t. Inter appretiatores villae Casepulle, Martinus Marocta fol. 9. Inter appretiatores 

villae Marzanisii Ciccus Baronus fol. 10 a t. Inter appretiatores villae Arnoni Sebastianus de 

Franco fol. 14. 

Eidem Luchino Marocello mandatum quod supradictum appretium fiat separatum, et distintum 

inter homines Corporis dictae Civitatis Capuae ab hominibus casalium, quia fuit consuetum de 

summa unciarum 361, quas solvere debent pro collectis uncias tantum 56 solvere consueverunt 

homines dictae Civitatis, et reliquias quantitates homines dictorum casalium precedente decreto 

16 Luca Giovanni D’Alitto, Vetusta Regni Neapolis Ex antiquis, accuratisque Spoliis Archivii, Magnae Curiae 

Regiae Siclae, aliorumque locorum, Monumenta, ms. XXV.B.5 della biblioteca Società Napoletana di Storia 

Patria. Una copia ottocentesca dello stesso è conservata nella sezione manoscritti della Biblioteca Nazionale 

di Napoli con la collocazione XVI.H.6. Questa copia ho utilizzato per la mia trascrizione del documento, ai 

fogli 441r-442r. 

17 A margine: Copia estratta dal fascicolo segnato n. XII si trova presentata nel Sacro Regio Consiglio nel 

processo illustris Marchionis Sancti Manghi Octavii et Anibalis de Magistro Iudice, cum illustris Platea Sedilis 

Nidi, in banca Caroli Spina, postea Onufrii de Littomanno 1636 signato lit. O n. 10. 
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lato per Mactheum Capuanum et Landulphum Crispanum de Neapoli milites magistros 

rationales ac iudicem Thomasium Spinam de Scala iudices delegatos ad id fol. 15. 

Incipit appretium in Civitate Capua cum nominibus singulorum hominum et quantitates rata 

eius tangente fol. 17 usque ad 28. 

Incipit appretium casalium eiusdem Civitatis, cum distinctione inter vassallos regios, vassallos 

ducissae, vassallos archiepiscopi capuani, et vassallos imperatori fol. 28. 

Item vassallos comitis Sanctae Agathes, vassallos abbatissae Sancti Ioannis Monialium fol. 30 

a t. 31. Vassallos comitis Altavillae fol. 41 a t. Vassallos ammirati fol. 45 a t. Vassallos domini 

Macthei de Aldemarisco, et domini Errici de Aczia fol. 46. Vassallos Petri de Ebulo fol. 61 a t. 

Vassallos heredum quondam Thomasii de Ebulo et domini Ioannis de Aquino fol. 62-63 a t. et 

alibi infra. 

Vassallos abbatisae Sanctae Mariae Monialium fol. 62 a t. Vassallos abbatis Nicolai de Cervo 

fol. 69. Vassallos domini Nicolai Caraczuli fol. 69 a t. Vassallos Ioannis Pannoni et domini 

Macthei Capuani fol. 71 a t. Vassallos Lisuli Fattaluce fol. 77. Vassallos Petrelli de Franco fol. 

79. Vassallos domini Ioannocti Extendardi fol. 94 a t. Vassallos comitis Sancti Severini fol. 95 

a t. Vassallos Ioannis de Raymo fol. 95 a t. Vassallos domini Errici de Aczia fol. 96. Vassallos 

Thomasii de Franco fol. 96 a t. Vassallos ducis Andriae fol. 97. Vassallos dominae Margaritae 

de Bello loco fol. 101 a t. Vassallos Nicolai Antignano et monasterii Sancti Angeli in Formis 

fol. 104 a t. Vassallos monasterii Sancti Laurentii fol 105 a t. Vassallos dominae Francae de 

Franco fol. 106. Vassallos Martucii de Citro fol. 110 a t. Vassallos Petrilli de Franco fol. 113. 

Et pluries enunciatur vassalli supradictorum baronum, quia in diversis casalibus et villis eos 

habent. 

In coopertorio supradicti appretii Civitatis Capuae adest, et continetur informatio de annuo 

valore feudi siti in Centore, et pertinentiis Aversae quod olim fuit quondam Thomasii de Cicala,